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بانک

پول

 اتصال شبکه بانکی ایران و روسیه

مرحله دوم اتصال شبکه »شــتاب« ایران و »میر« روسیه 
با حضــور مقامــات عالی رتبه بانک های مرکزی 2 کشــور 
رونمایی شد. به این ترتیب از این پس گردشگران و صاحبان 
کسب وکار روسیه می توانند از طریق پذیرندگان فروشگاهی 
در کشــور ایران، اقدام به خرید کنند. پروژه اتصال شــبکه 
پرداخت کارتی »شتاب« و »میر« در 3 فاز طراحی شده است 
که هر یک به نوبه  خود، تجربه ای نوآورانه برای شهروندان 2 

کشور به ارمغان می آورد.
فاز نخست این پروژه آبان سال ۱۴۰3 با موفقیت افتتاح شد. 
در این فاز شهروندان ایرانی توانستند با استفاده از برنامه های 
مربوطه از ایستگاه های خودپرداز در کشور روسیه وجه نقد به 
واحد پولی روبل دریافت کنند. این امکان نه تنها بستر راحتی 
برای مسافران و تجار فراهم کرده، بلکه نشان دهنده سطح 

بالای هماهنگی فنی بین 2 کشور است.
دیروز، سه شنبه، 23 اردیبهشــت  ۱۴۰۴، از فاز دوم پروژه 
اتصال شبکه پرداخت کارتی »شتاب« و »میر« رونمایی شد 
و  از این پس شهروندان کشور روسیه می توانند با استفاده از 
اپلیکیشن »میرپی« در پایانه های فروشگاهی کشور ایران 
خرید انجام دهند. این قابلیت تجربــه ای یکپارچه و امن را 
برای خرید در کشــوری دیگر فراهم  و بــه هویت تجارت و 

گردشگری بین 2 کشور کمک می کند.

 حذف ۴ صفر از پول ملی
در نوبت مجلس و آماده اجرا 

 

مدیرکل سیاســت های اقتصادی بانک مرکزی با ارائه جزئیاتی 
از حذف ۴ صفر از پول ملی اظهار داشت: تغییر نام ریال براساس 
مصوبه ای خواهد بود که مجلس شورای اسلامی در نوبت بررسی 
در صحن علنی دارد. جعفر مهــدی زاده، با بیان اینکه این طرح 
می تواند به 2 شکل اجرایی شــود، تصریح کرد: یک دوره  گذار 
وجود دارد که در این دوره  گذار یک کد جدید معرفی می شــود 
و یا اینکه به صورت ناگهانی این موضوع اجرایی شود که می تواند 
پیچیدگی های خاصی داشته باشد و بار تولیدی را بر بانک مرکزی 
بیشتر کند. مهدی زاده با تأکید بر اینکه درباره تمامی این مسائل 
بررسی های مفصلی صورت گرفته است، اظهار داشت: این پروژه 
خیلی قدیمی اســت و اجرای آن نیز از سال های قبل آغاز شده 
است. ما در بانک مرکزی ۴ صفر را از پول های چاپ شده جدید 
ملی محو کردیم، ولی اجرای این موضوع در حوزه اسکناس است و  
پول ملی و تولید آن مربوط می شود. به هر حال مسائل دیگری در 
کنار این موضوع مطرح است، مانند اطلاع رسانی و روابط عمومی 
گسترده تا بتواند تمامی ابعاد آن را برای مردم به طور کامل بیان 
کند. وی با اشــاره به اینکه پیش از این موضــوع حذف صفر و 
تغییر واحد پول ملی در قالب یک لایحه به مجلس ارسال شده 
بود، ادامه داد: سیر این لایحه این اســت که اول در کمیسیون 
اقتصادی طرح شد و به تصویب رسید، سپس نمایندگان مجلس 
نیز در صحن علنی آن را تصویب کردند و برای تأیید به شورای 
نگهبان فرستادند، اما در شورای نگهبان ایرادی گرفته و دوباره به 
مجلس برای بررسی ارسال شد که با رفع اشکال آن در کمیسیون 
اقتصادی دوباره در نوبت طرح در صحن مجلس قرار دارد. مدیرکل 
سیاست های اقتصادی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه خط سیر 
و پیش نیازهــای اجرایی برای حذف ۴ صفــر از پول ملی کاملا 

مشخص است، افزود: بیشتر موارد تقریبا برای اجرا آماده است.

هشدار به فیش های نجومی
در قانون بودجه، سقف پرداختی  9۱ میلیون تومان تعیین شده اما حقوق های چند صدمیلیونی رواج دارد

در ســال ۱392، دستورالعملی تصویب شــد که فوق العاده خاصی به 
حقوق مدیران شــرکت ها و بانک های دولتی افزود و در عمل به عنوان 
بخشی از حقوق پایه محسوب و باعث افزایش حقوق ها شد. این موضوع 
 با انتقاد دیوان محاســبات مواجه شــد، اما برخی نهادهــا به تذکرات

بی توجهی کردند.

رسانه ای شدن و جنجال حقوق های نجومی

اولین بار در خرداد ۱39۵ فیش های حقوقی چند مدیر دولتی منتشر شد 
که حقوق های بسیار بالایی را نشان می داد و واکنش های گسترده ای در 
جامعه و رسانه ها به دنبال داشت.  فیش حقوقی رئیس صندوق توسعه 
ملی با حقوق ۵۷ میلیون تومان در حالی که حقوق پایه کارگران کمتر از 
یک میلیون تومان بود، باعث شروع موج انتقادات شد. پس از آن، فیش های 
حقوقی مدیران بیمه مرکزی، بانک ها و شرکت های دولتی منتشر شد که 
نشان دهنده حقوق های چند ده میلیونی و حتی بالاتر از سقف قانونی بود. 
این موضوع موجب استعفای برخی مدیران و تشکیل پرونده های قضایی 

شد، ولی همچنان حقوق های نجومی در برخی دستگاه ها ادامه داشت.

پرداخت حقوق های نجومی با وجود قوانین متعدد

در ســال های اخیر تغییرات متعددی در قوانین و مقــررات مرتبط با 
حقوق های نجومی در ایران رخ داده است که عمدتاً با هدف قانونمند کردن 
نظام پرداخت حقوق و پاداش مدیران دولتی و جلوگیری از پرداخت های 

غیرمتعارف صورت گرفته اند. برخی از  این قوانین و مقررات عبارتند از:
 اصلاح فرمول نظام پرداخت ها و تعیین کف و سقف حقوق ها: 
پس از افشای حقوق های نجومی در سال ۱39۵، اقداماتی برای اصلاح 
قانونی فرمول نظام پرداخت ها انجام شد تا سقف و کف حقوق ها به صورت 

دقیق تر تعیین و کنترل شود.

تأکید بر اجرای ماده ۷۶ قانون خدمات کشوری: این ماده 
قانونی سقف حقوق مدیران را حداکثر ۷ برابر حداقل حقوق کارکنان 
دولت تعیین کرده است، اما در عمل اجرای آن با مشکلاتی مواجه 
بوده و برخی دســتگاه ها از آن تخطی کرده اند. تلاش هایی برای 

اجرای دقیق تر این ماده صورت گرفته است. 
لغو برخی مصوبات دولت های قبل که زمینه ساز حقوق های 
بالا بودند: مصوبات دولت های قبل کــه به بانک ها و بیمه های 
دولتی اجازه افزایش حقوق های نامتعارف را داده بود، توســط 
مجلس لغو شد و دستورالعمل های جدیدی برای کنترل حقوق ها 

تصویب شد.
 ایجاد سازوکارهای نظارتی و سامانه های شفافیت:  در 
گزارش های کمیســیون اصل 9۰ مجلس و مرکز پژوهش های 
مجلس، بر ضرورت ایجاد سامانه های متمرکز برای ثبت و نظارت 
بر حقوق و مزایای مدیران تأکید شده تا امکان دسترسی نهادهای 

نظارتی به اطلاعات حقوق ها فراهم شود و نظارت مؤثرتر شود.
تعیین ضمانت اجرای قــوی و پیگرد قانونی متخلفان: 
قوانین جدید تلاش دارند با پیش بینــی ضمانت های اجرایی 
مناسب، مدیرانی را که حقوق های غیرقانونی دریافت می کنند، 
تحت پیگرد قرار دهند و مسئولان ناظر را نیز در صورت کوتاهی 

پاسخگو کنند.

قوانین کارساز نیستند

با وجود این تغییرات، گزارش ها نشان می دهد که هنوز در برخی 
دستگاه ها حقوق های نامتعارف پرداخت می شود و سقف قانونی 

رعایت نمی شود؛ همچنین قانون نظام هماهنگ حقوق کارکنان سقف 
افزایش حقوق را برداشته که می تواند زمینه ساز حقوق های نجومی باشد.

در مجموع، تغییرات قانونی اخیر بیشــتر معطوف به شفاف ســازی، 

کنترل سقف حقوق، تقویت نظارت و تعیین ضمانت اجرا بوده است، 
اما چالش های اجرایی و تخلفات همچنــان وجود و پیگیری قضایی و 

نظارتی ادامه دارد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس مرکز اطلاعات مالی از شناسایی ۳۵۰ فعال در بازار رمزارز با گردش بیش از ۱۵۰هزار 
میلیارد تومان که دارای فرار مالیاتی بودند و همچنین بررســی و تحلیل عملکرد مالی ۶۰ 
صرافی رمــزارز با گردش مالی چنــد هزار میلیاردی خبر داد. بر این اســاس ۳۵۰شــخص 

حقیقی فاقد پرونده مالیاتی   به سازمان امور مالیاتی کشور معرفی می شوند. 

در جریان معاملات روز سه شنبه بازار سرمایه، شاخص کل بورس با ثبت رشد ۳۶هزار 
واحدی، به قله ۳میلیــون و ۲۰۰ هزار واحد صعود کرد تا به بالاتریــن رکورد تاریخی خود 
دست یابد. یکی از نکات قابل توجه در مورد معاملات روز گذشته، اقبال حقیقی ها به 

نمادهای بزرگ بود.
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میلیون واحد 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

توافق ۹۰روزه چین  و آمریکا 
خبرگزاری CNN گزارش داد که چین و آمریکا توافق 
کردند که در گام نخست به مدت ۹۰ روز تعرفه گمرکی 
واردات از یکدیگر را کاهش دهند. در بیانیه 2کشور 
آمده که هــردو طرف بر اهمیت مــراودات تجاری و 

اقتصادی پایدار، بلندمدت و دوجانبه واقف بودند.

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: تجارت 
الکترونیک ایران و چین یکی از اولویت های 
سازمان توســعه تجارت ایران است؛ از 
این رو در ســکوی آنلاین جی دی یکی از 
ســکوهای پرفروش کالا در چین، امکان 

عرضه کالاهای ایرانی را فراهم کردیم. 

محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در 
امور بازرگانی گفت: با پایان برنامه ششم واژه 
»ممنوعیت واردات« دیگر به طور قانونی 
قابل اطلاق نیست، اما وزارت صمت از طریق 
ابزار تخصیــص ارز، عملا واردات کالاهای 

مشابه خارجی را محدود کرده است.

رئیس کل بانــک مرکزی گفــت: فعلا با 
استفاده از سپام )سامانه پیام رسان مالی 
ایران( و سیســتم های پیام رسان بانکی 
کشــورهای مختلف می توانیم ارتباطات 
بانکی برقرار کنیم و نیازی به استفاده از 

سوئیفت نداریم.

حبیب قاســمی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس با انتقاد از بسته بودن سامانه نهضت 
ملی مسکن گفت: حدود ۶.۹ میلیون خانوار 
فاقد سرپناه  هستند و بستن سامانه، باعث 
حذف متقاضیان واقعــی و ایجاد تبعیض 

خواهد شد. 

دیوان محاســبات کشور آخرین وضعیت 
بدهی سازمان هدفمندسازی یارانه ها به 
خزانه داری کل کشور را بررسی و نتایج آن 
را منتشر کرد. مانده بدهی این سازمان به 
خزانه داری کل کشور تا پایان سال ۱۴۰۳،  
بالغ بر 2۶۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است.

 قائم مقام بانک مرکزی گفــت: با اجرای 
سیاست هدایت اعتبار، امکان حذف تامین 
مالی طرح های بــدون توجیه اقتصادی 
و دستیابی به رشــد اقتصادی 8درصدی 

وجود دارد.

افزایش ۴ درصدی تولید مرغ
  مقایسه عملکرد کشتارگاه های کشور در فروردین 
۱۴۰۴ با  ماه مشابه ســال ۱۴۰۳ نشان دهنده افزایش 
۴درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور است. عرضه 
گوشت طیور نسبت به اســفند ۱۴۰۳ حدود ۴درصد 

کاهش داشته است.

نیســان قصــد دارد فعالیــت برخی از 
کارخانه هایش در ژاپــن را متوقف کند.  
نیســان موتور، بیش از ۱۰ هزار شغل را در 
سراسر جهان، حذف خواهد کرد و تعداد 
اخراج هــا  را به ۱۵درصــد از کارکنانش 

می رساند.

رئیس شــورای کار فورد اعــلام کرد که 
کارگــران 2کارخانه این خودروســاز 
آمریکایی در کلن آلمان، به دلیل افزایش 
تنش ها بر سر تعدیل نیروی کار این شرکت، 

روز چهارشنبه، اعتصاب خواهند کرد.

تولید خــودروی هیبریــدی فیات ۵۰۰، 
قرار است برند فیات را در اروپا احیا کند 
و همچنین ســطح تولید ضعیف آن را در 
ایتالیا افزایش دهد. این شرکت اعلام کرد 
که مونتاژ نخستین واحدهای پیش تولید  

آغاز شده است.

چین پس از آتش بس تجــاری با آمریکا، 
ممنوعیت تحویــل هواپیماهای بوئینگ 
توسط شرکت های هواپیمایی چینی را لغو 
کرده است و تحویل هواپیماهای ساخت 

آمریکا می تواند از سر گرفته شود.

بانک سرمایه گذاری جی پی مورگان، پس 
از آنچه آن را توافق »شگفت انگیز مثبت« 
با آمریکا برای کاهش جنگ تجاری 2کشور 
نامید، پیش بینی خود از رشــد اقتصادی 

چین را افزایش داد.

 استقبال بالا 
از وام ودیعه مسکن

 براســاس آمار طی یک 

مسکن
هفته اخیــر 93 هزار و 
2۵3 مستأجر برای وام 
ودیعه مســکن در ۱9 بانک و مؤسسه 
ثبت نام کرده اند که از این تعداد تاکنون 

حدود ۵۰ فقره وام پرداخت شده است.
 طبق اعلام قبلی مقام مسئول وزارت راه 
و شهرسازی ثبت نام وام ودیعه مسکن با 
مبالغ جدید مصوب شورای عالی مسکن 

از ۱6اردیبهشت  امسال آغاز شده است.
 بررسی آمارهای وزارت راه و شهرسازی 
حاکی از آن اســت که طــی این مدت 

93هزار و 2۵3درخواست در ۱9بانک و 
مؤسسه مالی ثبت شده که از این تعداد 
به حدود ۵۰متقاضی وام ودیعه مسکن 

پرداخت شده است.
بر این اساس در بانک های رفاه کارگران 
۵28۱فقره، ملت 8۱۱2درخواســت، 
خاورمیانه ۱۰9، ســامان ۵8۷6، آینده 
۱3۰۱، گردشگری ۴۷۱، صادرات ۴33۱ 
و اقتصاد نوین ۱6۴8درخواســت ثبت 

شده است.
همچنین در بانک ســینا 328۰فقره، 
پاســارگاد 2۴۰۱، مؤسســه مالی ملل 

۱899، پســت بانــک 2۵2۷، تجارت 
۵9۴8، ســپه 3۱6۰۵، ملی ۱۱۵6۱، 
کارآفرین ۴۷3، شهر 3688، ایران زمین 
۷3۵و پارســیان 2۰۰3ثبت نام صورت 

گرفته است.
از بین بانک ها و مؤسسات ذکرشده، در 
بانک رفاه کارگران یک فقره، خاورمیانه 
2فقره، صادرات ۵، اقتصــاد نوین ۱۱، 
سینا یک، پاسارگاد ۱۴، پست بانک 2، 
تجارت 2، سپه ۵، کارآفرین 6، شهر یک 

و پارسیان 6فقره وام ودیعه پرداخت شده 
است. بانک های ملت، ســامان، آینده، 
گردشگری، ملی، ایران زمین و مؤسسه 
ملل تاکنون وام ودیعه مسکن را پرداخت 

نکرده اند.
در ســال های گذشــته تعداد کمی از 
متقاضیان وام ودیعه مســکن توانستند 
این وام را دریافت کنند و باید منتظر ماند 
و دید امسال چه سرنوشــتی در انتظار 

آنان است.

آمار وام ودیعه در هفته اول اجرا
۹۳2۵۳تعداد متقاضیان وام ودیعه

۱۹بانکتعداد بانک های پذیرنده وام ودیعه

۱2بانکتعداد بانک های پرداخت کننده وام

حدود ۵۰تعداد وام پرداختی

فیش های نجومی برخی مدیران شرکت های 
دولتی و نیمه دولتی دوباره بر ســر زبان ها 
افتاده است.   این معضل  که  ریشه در ضعف 
قوانین و نظارت دارد، به بحران اعتماد به 
نظام مدیریتی کشور تبدیل شده و افکار 

عمومی خواستار برخورد قاطع و شفافیت 
کامل در پرداخت هاســت.   بــه گزارش 
همشــهری، تاریخچه حقوق های نجومی 
در ایران به ســال های ابتدایی دهه ۱۳8۰ 
بازمی گردد، اما به طور رسمی و رسانه ای 
از ســال ۱۳۹۵ مطرح و جنجالی شد.  به 
طور دقیق تر پیشینه پرداخت حقوق های 
کلان نامتعارف به سال ۱۳82 برمی گردد؛ 
زمانی که وزیر وقت صنایع و معادن، حقوق 

و مزایای کارکنان بانــک صنعت و معدن 
را با سازمان گســترش و نوسازی صنایع 
مقایسه کرد، پرداخت های کلان آغاز شد. 
از اوایل دهه 8۰ تا ۹۰ پرداخت پاداش ها و 
حقوق های چند صــد میلیونی به مدیران 
دولتی رایج شد؛ به گونه ای که پاداش هایی 
تا یک میلیارد و ۴۰۰ میلیــون تومان به 
هیأت مدیره برخی بانک ها و شرکت های 
دولتی پرداخت می شد. این پرداخت  های 

 نجومی در حالی انجام می شد  که  بر اساس
ماده۷۶ قانون خدمات کشوری، هیچ فردی 
در دولت نباید بیش از ۷ برابر حداقل حقوق 
یک کارمند عادی حقــوق دریافت کند، 
اما این قانون در عمل رعایت نمی شــود 
و حقوق های نجومی به صورت گســترده 
پرداخت می شود. در قانون بودجه امسال، 
سقف پرداختی  به هر نفر ۹۱ میلیون تومان 

تعیین شده است. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

   دلایل انتقاد به پرداخت حقوق های نجومی
انتقادات متعددی در خصوص فیش های حقوقی 
مدیران مطرح  است. عمده این انتقادات بر فاصله 
قابل توجه میان حقوق های دریافتی مدیران و 
کارشناسان رده بالا در مقایسه با حقوق کارگران 
و همچنین قانونی بودن یا نبودن این پرداخت ها 

متمرکز است.
    فاصله فاحش حقوق مدیران و کارگران

    حقوق های نجومی برای افــراد با مدارک 
نامرتبط یا بدون تخصص کافی

    پرداخت حقوق از محل درآمدهای عمومی 

و بیت المال
    تخلــف در عضویت در هیــأت مدیره های 

متعدد و سقف قانونی حقوق
    حقوق های بــالا برای نیروهــای اداری و 

پشتیبانی بدون تخصص پیچیده

     سوءاستفاده از وام ها و اضافه کار
    تأثیر بر روحیه کارگران

    مقایسه با وضعیت معیشتی کارگران
    لزوم پاسخگویی و شفافیت       
    انتقاد از نظام پرداخت پاداش

وی
 غر

رام
؛ به

ری
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گزارش های دیوان محاسبات در سال های اخیر نشان می دهد 
که همچنان برخی دستگاه ها حقوق های نامتعارف پرداخت 
می کننــد و اختلاف درآمد بیــن مدیران و کارگران بســیار 
زیاد اســت؛  به طور مثال به تازگی و در نمونه های مشــخص 
فیش های نجومی، انتشار فیش حقوقی 2۴۷ میلیون تومانی 
یکی از مدیران رده بالای حوزه منابع انســانی یک شــرکت 
دولتی )تولیدکننده کود شیمیایی و مشــتقات آمونیاک در 
عســلویه( موجی از نارضایتی عمومی را ایجاد کرد.  اخیراً نیز 
فیش حقوقی 3۵3 میلیون تومانی معاون فنی یک شــرکت 
پتروشــیمی ، انتقادات جدیدی را به دنبال داشته است. سال 
۱۴۰2 نیز فیش های حقوقی بــالای 8۵ میلیون تومان )که 
با حذف کســورات به ۱2۰ میلیون تومان می رسید( متعلق 
به کارشناســان رده بالای یک مجموعه پالایشگاهی دولتی 
حاشیه ساز شده بود. در سال ۱۴۰۰ هم انتشار چندین فیش 

حقوقی 6۰ تــا ۷۰ میلیون تومانــی مربوط به 
مدیران میانی شــرکت های وابسته به دولت 

جنجال آفرید. این موضــوع باعث کاهش 
اعتماد عمومی به مدیران و مســئولان 

شده است.

چندنمونه فیش نجومی


